careat unione; id enim quod penitus instabile et infinitum; nullaque sede nixum interminatamque fingitur, næ illud ipsum per se nihil est, nec in aliquo existit. Sin objiciat, eos paci pacisque bonis adversari, qui litibus et furoribus, mutationibusque et instabilitatibus delectantur; verum et illi quoque obscuris quibusdam pacifici desiderii simulacris detinentur, dum perturbationibus variis aguntur, quas imperite sedare desiderant, et arbitrantur se pacem habere, si continuo fluentibus voluptatibus hauriendis insistant; et perturbantur, si rebus iis, a quibus ipsi devicti sunt, frustrentur. Quid porro dicet quis de Christi pacifica benignitate? qua docemur, non ultra bellum gerere, sive cum nobis ipsis, sive cum proximis, sive cum angelis, quibus potius **512** pro virili coope-

randum est in iis quæ ad Deum spectant, juxta ipsius Jesu providentiam, quæ omnia in omnibus operatur, pacemque confert ineffabilem ab æterno prædefinitam, nosque sibi in spiritu et per se in

Sed quia alias me per epistolam interrogasti, quid appellem per se esse, per se vitam, per se sapientiam, et tecum ais dubitasse, quomodo Deum aliquando quidem voco per se vitam, aliquando vero effectorem per se vitæ; necessarium esse arbitratus sum, homo Dei sancte, ab hac dubitatione, quoad possim, te liberare. Ac primum quidem, ut nunc repetamus quæ millies dicta sunt, non pugnant secum dicere, Deum per se potestatem, et per se vitam; et dicere, Deum creatorem per se vitæ, vel per se pacis, vel per se potestatis; hæc enim dicitur Deus ex iis quæ sunt, et maxime ex iis quæ prima sunt, tanquam causa omnium quæ sunt; illa autem dicitur, tanquam existens suprasubstantialiter supra omnia quæ sunt, et quæ primo sunt. Quæris autem quid prorsus dicamus per se esse, aut per se vitam, aut quæcunque absolute et principaliter esse, et ex Deo ac primo creata esse ponimus. Respondemus non esse hoc contortum, sed rectum, et simplicem habens explanationem. Non enim illud per se esse, substantiam quamdam divinam aut angelicam esse dicimus, quæ sit causa ut sint omnia quæ sunt (solum enim qui est supraquam substantia, principium, et essentia, et causa est ut sint omnia quæ sunt, et ipsum per se esse), nec aliam divinitatem quæ vitam pariat, præterquam vitam supraquam divinam omnium quæcunque vivunt, et ipsius per se vitæ causam, ponimus; nec ut summam

VARIÆ LECTIONES.

¹¹ ἀταξία, D. ¹² συνεργήσωμεν, D. Sc. Sar. ¹³ ἐν Πνεύματι καὶ δι' ἑαυτοῦ. ¹⁴ προσεπιμαρτυρούσης. ¹⁵ ἀπορῆσαι, S. P. D. ¹⁶ τό. ¹⁷ ἐφ' ἡμῖν, non est in D. ¹⁸ ἐπιστάτην, S. ¹⁹ ὑπερκειμένος, P. ²⁰ αὐτοεῖναι, uno verbo, B. D. ²¹ præcedit γὰρ in P. ²² τῶν. ²³ ἄς τινες, P. Sc. ²⁴ ἤδεισαν. ²⁵ ἄτε δὴ οὐκ.

dicam, alias causas principales rerum, et creantes et per se existentes quas quidam et deos rerum et effectores esse temere effutiverunt, quos vere et proprie dicere (quippe cum non essent) nec ipsi nec eorum patres ac majores sciverunt: quin potius per se esse, et per se vitam, et per se divinitatem, principaliter quidem et divine et efficienter unum omnium principium et causam, supraquam principium et supraquam substantia esse dicimus: ut autem in donis suis participatur

513 Deus, providentias, a Deo, qui in se non participator, manantes, dicimus per se substantiæ effectorem, per se vivificationem, per se deificationem; quorum participationem quæ, ut cuique convenit, habent, substantiam habentia, et viventia, et divina sunt, et dicuntur, et similiter in aliis. Quamobrem bonus ille et ipsorum quæ prima sunt auctor esse dicitur, deinde eorum quæ generatim et universe illa participant, postea eorum quæ in parte. Sed quid attinet de his dicere? siquidem nonnulli ex nostris divinis magistris etiam ipsius per se bonitatis ac deitatis constitutivam vocant supraquam bonam et supraquam divinam per se bonitatem ac divinitatem, dicentes esse bonificum et deificum donum a Deo profectum, et per se pulchritudinem, per se pulchrificam fusionem, et universalem pulchritudinem, et particularem pulchritudinem, et universe pulchra, et in parte pulchra, et quæcunque alia eodem modo dicta sunt, et dicuntur, quæ declarant providentias et bonitates ab iis quæ in rerum natura sunt participatas, a Deo, qui est extra sui participationem, larga effusione dimanantes ac profluentes; ut qui est causa omnium, perfecte sit ultra omnia; et qui substantiam et naturam exsuperat, ex omni parte et in universum omnibus, cujuscunque substantiæ et naturæ sint, antecellat.

A ἀρχικῶς μὲν οὖν ²⁶, θεϊκῶς καὶ αἰτιατικῶς, τὴν μίαν πάντων ὑπεράρχιον καὶ ὑπερούσιον ἀρχὴν καὶ αἰτίαν· μεθεκτικῶς δὲ τὰς ἐκδοιδόμενας ἐκ Θεοῦ τοῦ ἀμεθέκτου προνοητικῆς δυνάμεις, τὴν αὐτοσυσίωσιν, αὐτοζώωσιν, αὐτοθέωσιν, ὧν τὰ ὄντα οἰκείως ἑαυτοῖς μετέχοντα, καὶ ὄντα καὶ ζῶντα, καὶ ἔνθεα, καὶ ἔστι καὶ λέγεται, καὶ τὰ ἄλλα ὡσαύτως. Διὸ καὶ τῶν πρώτων ²⁷ αὐτῶν ἀγαθὸς ὑποστάτης λέγεται εἶναι· εἶτα τῶν ὄλων αὐτῶν, εἶτα τῶν μερικῶν αὐτῶν· εἶτα τῶν ὄλων αὐτῶν μετεχόντων, εἶτα τῶν μερικῶς αὐτῶν ²⁸ μετεχόντων. Καὶ τί δεῖ περὶ τούτων λέγειν; ὅπου γέ τινες τῶν θεῶν ἡμῶν ἱεροδιδασκάλων, καὶ τῆς αὐτοαγαθότητος καὶ θεότητος ὑποστάτην φασὶ τὸν ὑπεράγαθον καὶ ὑπέρθεον, αὐτοαγαθότητα καὶ θεότητα λέγοντες εἶναι τὴν ἀγαθοποιὸν καὶ θεοποιὸν ἐκ Θεοῦ

B προεληλυθυῖαν δωρεάν· καὶ αὐτοκάλλος, τὴν αὐτοκαλλοποιὸν χύσιν· καὶ ὄλον κάλλος, καὶ μερικὸν κάλλος· καὶ ὄλως καλά, καὶ ἐν μέρει καλά· καὶ ἕσα ἄλλα κατὰ τὸν αὐτὸν εἴρηται καὶ εἰρήσεται τρόπον, δηλοῦντα προνοίας καὶ ἀγαθότητος ²⁹ μετεχομένας ὑπὸ τῶν ὄντων, ἐκ Θεοῦ, τοῦ ἀμεθέκτου, προϊούσας ἀφθόνῳ χύσει καὶ ὑπερβλυζέουσας, ἵνα ἀκριβῶς ὁ πάντων αἴτιος ἐπέκεινα ἢ πάντων, καὶ τὸ ὑπερούσιον, καὶ ὑπερφυῆς πάντῃ ὑπερέχῃ τῶν καθ' ὅποιαν τινὰ ποτε οὐσίαν καὶ φύσιν.

ADNOTATIONES CORDERII.

§ I. *Age jam divinam pacem, ut conciliationis principem, etc.* Occasione hujus capituli divus Thomas 2-2, quæst. 29, art. 1, petit utrum pax idem sit quod concordia; et in corpore respondet quod pax includat concordiam, illique aliquid addat. Unde ubicunque est pax, ibi est concordia, non tamen ubicunque est concordia, ibi est pax, si nomen pacis proprie sumatur. Concordia enim proprie sumpta est ad alterum, in quantum scilicet diversorum cordium voluntates simul in unum consensum conveniunt. Contingit vero etiam unius hominis cor tendere in diversa, idque dupliciter. Uno quidem modo secundum diversas potentias appetitivas, sicut appetitus sensitivus plerumque tendit in contrarium rationalis appetitus, juxta illud: *Caro concupiscit adversus spiritum* ^c; alio modo, in quantum una et eadem vis appetitiva in diversa appetibilia tendit, quæ simul assequi non potest, unde necesse est esse repugnantiam motuum appetitus. Quare unio horum motuum est quidem de ratione pacis, non tamen de ratione concordia; unde concordia importat unionem appetituum diversorum appetentium, pax autem supra hanc unionem importat etiam appetituum ejusdem appetentis unionem.

Ibid.: *De ipsa igitur divina pace ac silentio, etc.* Ubi nota cum D. Thoma, divinæ paci silentium adjungi, quia signum perturbatæ pacis solet esse strepitus et clamor. Ait autem pacem hanc a sancto quodam, Justo nomine, insonantiam seu ineffabilitatem Dei nuncupari; quia scilicet neque nos Deum effari possumus, neque ipse sic se effatur nobis, ut nos ipsum secundum quod est perfecte cognoscere possimus. Adjungit etiam paci immobilitatem Dei ad omnem processum qui a nobis cognoscitur; quamvis enim procedere dicatur secundum quod suam similitudinem **514** in res diffundit, tamen ipse secundum omnem hujusmodi processum seu emanationem in seipso immobilis manet, uti S. Dionysius *Cælestis hierarchia*, cap. 1, § 2, quoque docuit. Recte autem quies, immobilitas et silentium paci conjunguntur; quia ea quæ pacem habent, hoc ipso quietem aliquam habere videntur.

§ III. *Sed quomodo, dicit aliquis, etc.* Movet hic dubitationem, quomodo dici possint omnia pacem desiderare, cum tanta appetituum dissensio. Hanc eandem questionem ex Dionysio movet divus Thomas 2-2, quæst. 29, articul. 2, et cum eodem in corpore respondet, ex hoc ipso quod homo aliquid

^c Gal. t. v, 17.

VARIE LECTIONES.

²⁶ οὖν non est in S. D. ²⁷ τῶν non est in D. πρώτως habent S. P. Sar. ²⁸ εἶτα τῶν ὀλικῶς αὐτῶν μετεχ.

²⁹ ἀγαθότητος.

appetit, consequens esse, ipsum appetere ejus quod appetit assecutionem, et per consequens, remotio-
nem eorum quæ assecutionem impedire possunt. Potest autem impediri assecutio boni desiderati per con-
trarium appetitum vel sui ipsius vel alterius; et utrumque tollitur per pacem, sicut supra dictum est, et
deo necesse est ut omne appetens appetat pacem; in quantum scilicet omne appetens appetit tranquille
et sine impedimento pervenire ad id quod appetit, in quo consistit ratio pacis. Unde illi etiam qui bella
quærent et dissensiones, non desiderant nisi pacem, quam se habere non existimant. Ut enim dictum
est § 1, non est pax si quis cum alio concordet contra id quod ipse magis vellet. Et ideo homines quæ-
runt hanc concordiam rumpere bellando, tanquam defectum pacis habentem, ut ad pacem perveniant,
in qua nihil eorum voluntati repugnet; et propter hoc omnes bellantes quærent per bella ad pacem
aliquam pervenire perfectiorem quam prius habebant. Porro cum pax consistat in quietatione et unione
appetitus; sicut appetitus potest esse simpliciter boni, vel boni apparentis, ita etiam pax potest esse vel
vera, vel apparens. Vera quidem pax non potest esse nisi circa appetitum veri boni (quia omne malum,
etsi secundum aliquid appareat bonum, unde ex aliqua parte appetitum quietet, habet tamen multos
defectus, ex quibus appetitus remanet inquietus et perturbatur); unde pax vera non potest esse nisi in
bonis, et bonorum; pax autem quæ malorum est, est pax apparens, et non vera. Unde dicitur Sa-
pient. xiv, 22: *In magno viventes inscientiæ bello, tot et tam magna mala pacem appellant.* Cum igitur
vera pax non sit nisi de bono, sicut dupliciter habetur verum bonum, scilicet perfecte et imperfecte,
ita etiam est duplex pax vera. Una quidem perfecta, quæ consistit in perfecta fruitione summi boni,
per quam omnes appetitus ununtur, quietati in uno; et hic est ultimus finis creaturæ rationalis, se-
cundum illud Psalmi cXLvii, 14: *Qui posuit fines tuos pacem.* Alia vero est pax imperfecta, quæ habetur
in hoc mundo; quia, etsi principalis animæ motus quiescat in Deo, sunt tamen alia repugnantia intus
et extra quæ hanc pacem perturbant.

Itaque, ut ex iis quæ hoc capite exposita sunt, breviter divinæ pacis proprietates Cyparissioti verbis
ex decade 5, cap. 8, colligamus. Est quidem, inquit, pax divina, quæ diversa necit in unum (dicta est
enim congregatrix et colligatrix illorum quæ maxime diversi generis et naturæ sunt), multa in
temperamentum commiscens, non confuse neque permiste, sed servans in singulis universitates in unum
mentis simplicem conceptum reducit. Ut cum album, v. g. et nigrum cæterasque species coloris in
unum conceptum simplicem coloris mens reducit, universitatem generis in eis servat; neque enim con-
venientia in universitate generis confundit species; neque diversitas speciei tollit convenientiam in
universitate, sed hæc consensio et contentus a pace divina proficiscitur.

Deinde hæc divina pax veluti unionem multiplicium et diversarum vocum et sonorum instar contentus
et symphonice pulcherrime conficit, nihil ex gravi aut acuto demutans, sed potius manent secundum
naturam sine confusione aptatam, ut ingeneretur copulatio, supraquam cogitari potest, amatoris qui-
busdam illecebris, vel nescio quid divinius dicam, in unionem redacta. Ex quibus fit manifestum, quod
pax, et magnitudo, et parvitas, et statio, et motus, et idem esse, et diversum esse, et similem, et
dissimilem hæc omnia una pax sunt in Deo. Idcirco et hic et alias clare dictum et demonstratum est a
Dionysio, alia et contraria, omnia eodem modo et unite, et nulla duplicatione in Deo esse; tamen ab ipso
producta variata esse, ab ipsis emanationibus diversitatem nacta.

Est igitur Deus, ut prius demonstratum est, sicut substantia, quam neque verbis exprimere, nec
eloqui, nec cognoscere possumus, sic etiam divina ejus pax; præterea sapientia ejus et vita ejus, et
quæcumque alia absoluta, et quæcumque nunc in ipsa videntur secundum contrarietatem efferri. Lau-
damus autem hanc secundum participationes ejus intellectas et nominatas; id est, laudamus ab iis quæ
produxit, quæ sub intelligentiam cadunt, et quæ sub sensum, quibus nos ex iis quæ videntur instructi,
ad cogitationem magnorum donorum ejus deducimur, ipsas per se primum actiones animo versantes:
ut si quis primum creaturam vel mundi fabricam ipsam per se cogitet, velut actionem Dei et motum
intuens, deinde sermonem ad producta et creata referat. Consentiens autem secum idem Dionysius,
515 sicut in aliis, ita et nunc, nomina ponit cum adjunctione delinente, per se vitæ, etc., quæ, quia
supra explicata sunt, non repetimus.

§ VI. *Quid appellem per se esse, etc.* Vide quæ superius cap. 5, § 4, in adnotationibus dicta sunt.
Hic tantum observa cum Turriano ad Cyparissiotæ, decad. 8, cap. 5, quam ingeniose, quæ Plato in
Timæo et *Parmenide* scripsit de speciebus sive ideis ingentis, et sine interitu separatis, immutabilibus,
natura consistentibus, tanquam effectricibus rerum singularium, Dionysius hic correxerit, et traduxerit
ad verum dogma de principiis, non quæ causæ per se existant, neque sint non facta, sed quæ habeant
in nobis esse tantum intelligibile et immutabile a Deo manans, sintque veluti formæ quedam intelli-
gibiles, ratione tantum a rebus ipsis separatæ. Quod enim est singulare, posterius est intelligentia,
quod intelligi non potest sine prioribus, quæ sunt quidquid est specie, et species ipse, quæ a singularibus
participantur, et prius esse habent secundum notionem. Non enim esset hic homo in notione, nisi homo
species ejus prius haberet esse intelligibile; neque homo diceretur esse secundum notionem, nisi prius
humanitas haberet esse intelligibile; hæc enim continet quod quid est speciei hominis. Similiter in reli-
quis. Non esset hæc vita in notione aut hæc similitudo, nisi esset vita et similitudo universe conside-
rata; nec ista esset, nisi esset prius secundum notionem quod quid est ipsius vitæ et similitudinis, quæ
vocatur vita simpliciter et similitudo simpliciter, sive per se vita et per se similitudo.

Dicitur autem Deus supra ipsum per se esse, quatenus scilicet a nobis cogitari potest. Sicut dicitur
etiam Deus esse supra Deum, *ὡς ἡμᾶς εὐθέως*, ut ait Dionysius, id est secundum nostram cognitionem;
supra Deum, inquam, per participationem, quem in creaturis cognoscimus, sicut scriptum est: *Ego
dixi: Dii estis*^d; sic etiam est bonus supra bonitatem, quæ a nobis in creaturis cognosci potest. Itaque
proprie et per se esse de creatura dicitur et de Deo, sed æquivoce, ut bonus, et Deus.

S. Maximus in *Centuriis theologis*, cent. 1, cap. 4, 5, 6. Non est, inquit, Deus substantia, quæ sim-
pliciter aut quodam modo dicitur, ubi et principium est; neque potestas ut potestas, quæ simpliciter
aut quodam modo dicitur, ubi et medium est; nec opus ut opus, quod simpliciter aut quodam modo
dicitur, ubi et finis est motus ipsius substantiæ secundum potentiam prius cogitatæ, sed idem ipse est
et substantiæ effector et supra substantiam, effectorque potentiæ et supra potentiam, firmitas atque
vis, et immortalis facultas omnis efficientiæ, et, ut breviter dicam, principii, medii et finis auctor.

Ubi nota ex Turriano supra citato, substantiam simpliciter, esse substantiam abstracte consideratam,

^d Psal. LXXXI, 6.

quæ dicitur per se substantia, solum continens in notione sua quæ ad essentiam substantiæ pertinent. Hanc notionem primum menti informamus, postea notionem universalem, notionem, inquam, substantiæ non abstracte cogitatæ, sed universe, ut est substantia communis, quæ ratione differt a substantialitate abstracta, sicut humanitas ab homine. Postea consideramus substantiam communem secundum singulas species. Hæc substantia communis, et etiam singularis, non simpliciter, sed quodam modo substantia est; quia substantia communis est per participationem per se substantiæ, et particularis substantia per participationem utriusque, communis scilicet et per se substantiæ. In hujusmodi ergo substantia, sive simpliciter, sive quodam modo, principium est motus: Deus autem non est principium, quod habet habitudinem ad id cuius principium est, imo est principium supra principium, omni habitudine solum. Similiter potentia simpliciter, est potentia abstracte considerata, quæ dicitur per se potentia, quæ e t ipsa essentia potentiæ, cuius per se potentiæ participatione est potentia communis, et ob hanc causam est, quodam modo potentia. Similiter potentia particularis est quodam modo potentia, quia est per participationem potentiæ communis, et per se potentia. Hujusmodi potentia, sive simpliciter sive aliquo modo, est media inter substantiam et opus quod fit per motum substantiæ. Non enim fieri potest opus, nisi sit potentia efficiendi illud. Opus simpliciter, est opus per se et abstracte consideratum, id est ipsa essentia operis. Opus quodam modo, est opus ipsum universe consideratum, quod est per participationem operis simpliciter, quod dicitur per se opus; aut opus particulare, quod est per participationem operis universalis, et per se operis. In hujusmodi opere, sive simpliciter sive aliquo modo, finis est, ut sanitas, quomodocunque consideretur, sive abstracte et per se, sive communiter et universe, sive sit in particulari, finis est medicationis, qui est motus medentis, prius cogitatus secundum potentiam quam sanitas, quæ non potest fieri per medicinam, nisi prius cogitetur potentia ad sanandum, Deus autem neque finis est neque medium, quatenus hæc in iis quæ sunt ad aliquid numerantur, quæ simul esse cogitantur: cum infinito autem nihil finitum esse cogitari potest. Conferenda sunt hæc cum iis quæ in Adnot. ad cap. 5, dicta sunt.